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Введение

Ларисса Николаевна Андерсен (1911–2012) принадлежит к числу

русских писателей-эмигрантов XX века. Она родилась в России, однако

большую часть жизни провела за ее пределами, неоднократно переезжая из

одной страны в другую. Начало творческого пути поэтессы связано с

крупнейшими культурными центрами русской эмиграции в Китае —

Харбином и Шанхаем. В Харбине Андерсен была участником кружка

молодых литераторов «Чураевка», выступала на открытых поэтических

вечерах студии «Молодая Чураевка». В Шанхае стала одним из

организаторов литературной студии «Пятница», посещала литературный

кружок «Остров». Именно в Шанхае Андерсен познакомилась с

А. Н. Вертинским. Известно, что именно он убедил начинающую поэтессу

издать авторский сборник стихотворений «По земным лугам» и принял

участие в его подготовке к печати
1
.

Андерсен была дружна со многими писателями русского зарубежья

(Г. Д. Гребенщиковым, Ю. В. Крузенштерн-Петерец, А. И. Несмеловым,

И. В. Одоевцевой, Л. Ю. Хаиндровой и др.), долгие годы состояла с ними в

переписке.

Современники справедливо относили Андерсен к числу наиболее

талантливых представителей своего поколения. Она была знаменита как

поэтесса, танцовщица, художник и постановщик, знала несколько языков.

1
См.: Калиберова Т. Н. Ларисса Андерсен: миф и судьба. // Андерсен Л. Н. Одна на

мосту: стихотворения, воспоминания, письма. М.: Русский путь, 2006. С. 12.
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Одним из свидетельств широкой популярности Андерсен следует считать

книгу стихов «Остров Лариссы», которую в 1986 г. издал в США Э. А.

Штейн: в этой книге воспроизведен рукописный альбом, в который

почитатели таланта Андерсен записывали посвященные ей стихи
2
.

Литературное наследие Андерсен разнообразно: она писала и

стихотворения, и прозу. Произведения Андерсен печатались во многих

известных журналах, газетах, сборниках и альманахах русского зарубежья; ее

стихотворные тексты включены в несколько антологий русской поэзии
3
.

Кроме того, при жизни Андерсен из печати вышло два ее сборника. Они

были изданы с разницей в 66 лет. Первая книга — «По земным лугам» —

была опубликована в 1940 г.
4
Вторая — «Одна на мосту: стихотворения,

воспоминания, письма» — вышла из печати в 2006 г.
5
; в ней содержатся

тексты Андерсен — стихи, проза, письма и воспоминания; некоторые

письма, адресованные Андерсен, а также литературно-критические работы о

жизни и творчестве поэтессы (статьи А. Н. Вертинского и П. Еля,

2
См.: Остров Лариссы: антология стихотворений поэтов-дальневосточников / под

ред. Э. А. Штейна. Орендж, 1988.
3
См., например: Андерсен Л. Н. 1) Колдунья // Харбин. Ветка русского дерева:

Проза. Стихи / сост. Д. Г. Селькина и Е. П. Таскина. Новосибирск: Кн. изд-во, 1991. С. 296;

2) Перелет // Там же. С. 299; 3) Химера // Там же. С. 301; 4) Пустыня // Строфы века:

Антология русской поэзии / сост. Е. А. Евтушенко, науч. ред. Е. В. Витковский. М.; Минск:

Полифакт-МИГ, Полифакт, 1995. С. 508; 5) Яблони цветут // Русская поэзия Китая:

Антология / сост. В. П. Крейд и О. М. Бакич. М.: Время, 2001. С. 51; 6) По вечерней дороге

// Там же. С. 52; 7) Капли // Там же. С. 54; 7) Поводырь // «Мне так страстно хочется в

Россию…» / сост. Н. П. Гребенюкова. Хабаровск: Хабаровский краевой краеведческий

музей, 2007. С. 152; 8) Святыня // Там же. С. 154; 9) Мед // Там же. С. 156; и мн. др.
4

См.: Андерсен Л. Н. По земным лугам. Шанхай: Издательство журнала

«Современная женщина», 1940.
5
См.: Андерсен Л. Н. Одна на мосту: стихотворения, воспоминания, письма. М.:

Русский путь, 2006.
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написанные в первой половине ХХ века, и статьи Т. Н. Калиберовой, Н. М.

Крук, А. А. Хисамутдинова, подготовленные на рубеже XX–XXI веков).

Ранние произведения Андерсен, составившие ее первый сборник,

имели успех у читательской публики начала ХХ в. В частности, они

получили высокую оценку в письмах и статьях Вертинского. Главным

достоинством поэзии Андерсен он считал точность и строгость стиля,

сдержанный тон повествования. Так, в одном из писем Вертинский писал

Андерсен: «Вы вообще не расточительны. В словах, образах, красках — Вы

скупы — и это большое достоинство поэта»
6
. На эту же особенность поэзии

Андерсен Вертинский указал в статьях, посвященных выходу ее первого

сборника: «Просто. Строго. И скупо. Скупо той мудрой экономией слов,

которая бывает у очень больших художников»
7
; «У нее почти нет того, чем

так грешат молодые поэты. Междустрочной воды»
8
.

Вертинский также справедливо отметил, что ранняя лирика Андерсен

оригинальна, непохожа на творчество других женщин-поэтов: «образы свежи

и новы»
9

. По тонкому наблюдению критика, Андерсен рассказывает о

«личных переживаниях» автобиографической лирической героини: «она

пишет себя»
10

, «она пишет о себе»
11

. При этом лирическая героиня Андерсен

6
Цит. по: Калиберова Т. Н. Ларисса Андерсен: миф и судьба. С. 13.

7
Вертинский А. Н. Ларисса Андерсен // Андерсен Л. Н. Одна на мосту:

стихотворения, воспоминания, письма. С. 419
8
Там же. С. 420.

9
Там же. С. 419.

10
Там же.

11
Там же.
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напоминает тихую, скромную, печальную монахиню или мать,

укладывающую ребенка спать: лицо — «простое и строгое, чуть-чуть

иконописное»
12

, «голос, которым говорят усталые священники, тот голос,

которым матери рассказывают сказку, укачивая ребенка»
13

, «ее переживания

тихи и безропотны»
14

, «она принимает жизнь как светлую, но суровую

епитимью»
15

. После публикации первой книги Андерсен продолжала писать

стихи, но почти не печатала их. Поэтому и новых критических статей о ней,

насколько нам известно, не появлялось.

Научное исследование поэзии Андерсен по существу только начато.

Литературоведы, которые занимаются описанием поэзии русского зарубежья,

не раз обращались к творчеству поэтессы. В частности, отдельные замечания

о ее лирике содержатся в ряде диссертаций последних лет. Так, например, в

работе А. А. Забияко «Лирика “Харбинской ноты”: культурное пространство,

художественные концепты, версификационная поэтика» отмечено, что для

Андерсен характерно «художественное стремление к жизнестроительству,

ономастическим мифам, отражающим архаические модели мифов

творения»
16

.

12

Вертинский А. Н. «По земным лугам»: Л. Андерсен. Стихи // Андерсен Л. Н.

Одна на мосту: стихотворения, воспоминания, письма. С. 421.
13

Там же. С. 422.
14

Вертинский А. Н. Ларисса Андерсен. С. 419
15

Там же.
16

Забияко А. А. Лирика «Харбинской ноты»: культурное пространство,

художественные концепты, версификационная поэтика: автореф. дис. … д. филол. наук.

М., 2007. С. 15.
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В диссертации Г. В. Эфендиевой «Художественное своеобразие

женской лирики восточной ветви русской эмиграции» сделан вывод о том,

что стихотворения Андерсен обладают многими чертами, которые были

свойственны «женской поэзии» русского дальневосточного зарубежья
17

. Так,

для Андерсен была характерна «склонность к мифологизации собственной

судьбы как к способу воплощения нереализованных поэтических

возможностей и осуществления несбыточных стремлений»
18

, кроме того, в

ее творчестве «женское начало проявилось в обращении к теме материнства

и её различных коннотациях»
19

.

Наблюдения над спецификой поэтических произведений Андерсен

также содержатся в ряде современных литературно-критических и критико-

биографических работ о поэтессе. Фактически они поддерживают и

развивают идеи, высказанные в статьях Вертинского. Так, например,

Т. Н. Калиберова и Н. M. Крук отмечают, что стихи Андерсен просты по

форме, но формальной простоте соответствует сложность организации

образного, мотивного и сюжетного уровней
20

.

Основные темы лирики поэтессы, по мнению современных критиков,

связаны с ее личной биографией, личными душевными переживаниями:

17

См.: Эфендиева Г. В. Художественное своеобразие женской лирики восточной

ветви русской эмиграции: автореф. дис. … д. филол. наук. М., 2006.
18

Там же. С. 14.
19

Там же.
20

См.: Калиберова Т. Н. Ларисса Андерсен: миф и судьба. // Андерсен Л. Н. Одна на

мосту: стихотворения, воспоминания, письма. М.: Русский путь, 2006. С. 16; Крук Н. M.

Поэтическое предисловие // Андерсен Л. Н. Одна на мосту: стихотворения, воспоминания,

письма. С. 41.
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поэтесса «никогда не писала на политические темы»
21

. Таким образом,

произведения Андерсен рассматриваются как дневник, в котором рассказано

о событиях, происходящих в жизни автобиографической героини. Поэтому

одной из главных черт лирики поэтессы авторы критических статей считают

исповедальность (так, по словам Н. М. Крук стих Андерсен «пронизаны и

болью, и смехом, и одиночеством. Но это — всегда живые строки о

человеческих чувствах»
22

).

Особое внимание в критических статьях уделено описанию

композиционных особенностей лирических стихотворений Андерсен. В

частности, Т. Н. Калиберова справедливо отмечала, что ее поэзия

«музыкальна»
23

, что «магия стиха» Андерсен состоит в его «удивительно

разнообразной ритмике, особой мелодии и потрясающей по смысловой

глубине “финальной строки”, которая дает ключ не только ко всему

стихотворению, но, кажется, к самим тайнам мирозданья»
24

.

В последние годы появился и ряд научных статей о поэзии Андерсен. В

них в центре внимания стоят вопросы о специфике лирической героини и

мотивно-тематическом строе стихотворений. Материалом исследования

выступает сборник «Одна на мосту». В нем в качестве ведущих выделены

наиболее распространенные темы русской поэзии, в частности, и поэзии

21

Калиберова Т. Н. Ларисса Андерсен: миф и судьба. С. 25.
22

Там же. С. 41.
23

Там же. С. 13.
24

Там же. С. 16.
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эмигрантов: темы дружбы, любви, родины, дороги, одиночества
25

. В число

тем, определяющих специфику лирики Андерсен, исследователи чаще всего

включают два мотивно-тематических комплекса. Первый связан с морем,

водной стихией
26

. Второй — с колдовством, гаданиями, волшебством
27

.

Разработка этих тем и мотивов связана с построением образа лирической

героини. Это автобиографическая героиня, которая названа именем автора;

его значение («чайка», «морская птица») определяет близость героини к

стихии воды. Кроме того, героиня Андерсен верит в магические силы,

поэтому для ее характеристики используются мотивы, связанные с

магическими текстами, в том числе, «образы-стихии», которые являются

ключевыми в ритуальных текстах: моря, ветра, луны, огня, воды, месяца

и т. д.
28

Анализ критической и научной литературы о творчестве Андерсен

позволяет заключить, что исследование лирики поэтессы представляет

большой научный интерес для историков русской литературы и

25

См., напр.: Ипполитова Е. С., Новикова А. А. К вопросу о своеобразии лирики

Лариссы Андерсен // Наука в современном инфомационном обществе. Материалы XII

международной научно-практической конференции. Т. 2. North Charleston: CreateSpace,

2017. С. 113.
26

См., например: Ипполитова Е. С., Новикова А. А. Краски моря в лирике

Л. Н. Андерсен // Собрание материалов XXXI Международной научно-практической

конференции: Актуальные проблемы в современной науке и пути их решения. В 2 ч. Ч. II.

М.: Евразийский Союз Ученых, 2016. С. 81.
27

См.: например: Бутыльская Л. В. Лингвокультурное пространство поэзии

Лариссы Андерсен // Гуманитарный вектор. 2014. № 4 (40). С. 65.
28

См.: Там же. С. 65.
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компаративистов, занимающихся сравнительным изучением национальных

литератур.

Актуальность и научная новизна исследования обусловлены

несколькими обстоятельствами. Во-первых, оно вводит в научный оборот

новые данные по творчеству Андерсен, в частности, статистические данные

по метрике и строфике. Во-вторых, дополняет описание истории русской

литературы ХХ в., поэзии русского зарубежья. В-третьих, дает необходимый

материал для изучения влияния китайской культуры на русских писателей,

эмигрировавших в Китай.

Предметом исследования в диссертационной работе выступает

поэтическая система Андерсен; объектом служит лирика поэтессы.

Диссертация выполнена на материале стихотворных произведений,

включенных в наиболее полное на сегодняшний день собрание сочинений

Андерсен
29

.

В диссертационной работе в качестве основных используются

историко-литературный, типологический и культурологический методы. Для

исследования композиции стихотворных произведений также применяется

структурно-семантический метод. Для анализа употребительности метрико-

строфических форм использован статистический метод.

Цель работы состоит в выявлении специфических особенностей

поэтической системы Андерсен. Достижение поставленной цели требует

29
См.: Андерсен Л. Н. Одна на мосту: стихотворения, воспоминания, письма. Далее

все тексты Андерсен цитируются по этому изданию. В скобках указаны номера страниц.
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решения следующих задач: 1) подготовить статистическое описание метрики

и строфики Андерсен; 2) выявить специфику метрико-строфического

репертуара поэтессы в контексте стиха ее ближайших предшественников и

современников; 3) проанализировать систему образов и мотивов в поэзии

Андерсен; 4) охарактеризовать основные композиционные принципы,

использованные в сборнике Андерсен «Одна на мосту».

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной и цитируемой литературы и приложения. Первая и вторая

главы посвящены описанию метрико-строфического репертуара Андерсен. В

третьей главе предпринят анализ композиции стихотворной части сборника

«Одна на мосту»; основное внимание уделено характеристике динамики

связей стихового, образного, мотивного и сюжетного уровней. Приложение

содержит статистические таблицы по метрике и строфике Андерсен.
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Глава 1. Метрический репертуар Л. Н. Андерсен
30

В сборнике «Одна на мосту» Л. Н. Андерсен предстает лирическим

поэтом: все стихотворения, включенные в книгу, относятся к лирическому

литературному роду. Их объем варьируется от 4 до 74 строк (самым крупным

текстом является «Глубинка Франции» (157)). Средняя величина

произведения — 19,8 строки. Среди поэтов ХХ века Андерсен близка,

например, А. А. Блоку, К. Д. Бальмонту, С. Л. Кулле и А. С. Кушнеру, у

каждого из которых в стихотворениях в среднем также содержится около

20 строк
31

, а основной корпус текстов составляют небольшие лирические

стихотворения. С одной стороны, названные поэты отличны от тех лириков,

кто предпочитал предельно лаконичные формы (как, например, ранняя

А. А. Ахматова, О. Э. Мандельштам, Д. Е. Максимов и Л. А. Виноградов, у

которых средний объем произведений составляет менее 15 строк
32

). С другой

стороны, и от тех поэтов, кто написал большое число объемных лиро-

эпических, эпических, драматических текстов, Андерсен и близкие ей авторы

также отличны. Так, в частности, у Н. С. Гумилева произведения в среднем

содержат 35,5 строк, у И. Ф. Анненского – 52,2 строки
33

.

30

Описание метрики выполнено в соответствии с инструкцией, разработанной

участниками стиховедческого семинара СПбГУ (см.: Тверьянович К. Ю.,

Хворостьянова Е. В. Инструкция к составлению метрико-строфических справочников по

произведениям русских поэтов XVIII–XX вв. // Петербургская стихотворная культура:

Материалы по метрике, строфике и ритмике петербургских поэтов. СПб., 2008. С. 11–63).
31

См.: Руднев П. А. Метрический репертуар А. Блока // Блоковский сборник. II.

Тарту, 1972. С. 261–265; Ляпина Л. Е. Метрический и строфический репертуар

К. Д. Бальмонта // Проблемы теории стиха. Л.: Наука, 1984. С. 188; Бутовская С. А.

Метрика и строфика С. Л. Кулле // Петербургская стихотворная культура — II: Материалы

по метрике, строфике и рифме петербургских поэтов. СПб.: Нестор-История, 2013. С. 334;

Луцюк И. В., Лалетина О. С., Тверьянович К. Ю. Метрика и строфика А. С. Кушнера //

Петербургская стихотворная культура: Материалы по метрике, строфике и ритмике

петербургских поэтов. С. 507.
32

См.: Захарова В. М. Система стиха русского акмеизма: выпускная

квалификационная работа магистра филологии. СПб., 2014. С. 72; 62; Монахова Г. Р.

Метрика и строфика Д. Е. Максимова // Петербургская стихотворная культура: Материалы

по метрике, строфике и ритмике петербургских поэтов. С. 454; Бутовская С. А. Метрика и

строфика Л. А. Виноградова // Петербургская стихотворная культура — II: Материалы по

метрике, строфике и рифме петербургских поэтов. С. 376.
33

См.: Захарова В. М. Система стиха русского акмеизма: выпускная
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§ 1. Монометрические композиции и полиметрия:

приоритеты в выборе размеров

В творчестве Андерсен, как и в русской поэзии в целом, абсолютно

преобладают монометрические композиции: их доля по произведениям


[…]


159 Дк4 4 2,25 1 0,56 2 1,12 7 3,93

163 ДкРз 1 0,56 1 0,56 2 1,12

164 ДкВ 1 0,56 1 0,56 2 1,12

165 Всего Дк 29 16,29 8 4,49 6 3,37 43 24,16

167 Т3 1 0,56 1 0,56

173 ТВ 2 1,12 2 1,12

174 Всего Т 1 0,56 2 1,12 3 1,69

186 АкцВ 2 1,12 2 1,12

187 Всего Акц 2 1,12 2 1,12

188 Св.с. 1 0,56 1 0,56

190 Всего НКл 30 16,85 13 7,30 8 4,49 51 28,65

192 ВСЕГО 112 62,92 37 20,79 28 15,73 1 0,56 178 100

119

Таблица 12.1-А. Строфические, астрофические и промежуточные формы

(метры и размеры, ПК): звенья

Метры и

размеры

Строфич. Астрофич. Промежут. ВСЕГО

К-во % К-во % К-во % К-во %

3 Х3 1 16,67 1 16,67

4 Х4 1 16,67 1 16,67 2 33,33

15 Всего Х 1 16,67 1 16,67 1 16,67 3 50

31 Всего 2-сл. 1 16,67 1 16,67 1 16,67 3 50

64 Всего Кл 1 16,67 1 16,67 1 16,67 3 50

159 Дк4 1 16,67 1 16,67

160 Дк5 1 16,67 1 16,67

164 ДкВ 1 16,67 1 16,67

165 Всего Дк 1 16,67 2 33,33 3 50

190 Всего НКл 1 16,67 2 33,33 3 50

192 ВСЕГО 2 33,33 1 16,67 3 50,00 6 100
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Таблица 13. Строфические формы: произведения (звенья), строфы, стихи

Строфические

формы

Произв.

(звенья)
Строфы Стихи

1 Тожд.с. Разд. 4 3,51 19 3,22 96 4,01

2 Неразд. 77 67,54 387 65,59 1548 64,58

3 Всего 81 71,05 406 68,81 1644 68,59

4 Нетож.с. Разд. 2 1,75 7 1,19 34 1,42

5 Неразд. 31 27,19 177 30,00 719 30,00

6 Всего 33 28,94 184 31,19 753 31,41

7 ВСЕГО Разд. 6 5,26 26 4,41 130 5,42

8 Неразд. 108 94,74 564 95,59 2267 94,58

9 Всего 114 100 590 100 2397 100

Таблица 13.1. Строфические формы (ПК): звенья, строфы, стихи.

Строфические

формы

Произв.

(звенья)
Строфы Стихи

2 Тожд.с. Неразд. 1 50,00 2 33,33 8 33,33

3 Всего 1 50,00 2 33,33 8 33,33

5 Нетож.с. Неразд. 1 50,00 4 66,67 16 66,67

6 Всего 1 50,00 4 66,67 16 66,67

8 ВСЕГО Неразд. 2 100 6 100 24 100

9 Всего 2 100 6 100 24 100

Таблица 13.3-A. Типы строф в равнострофических произведениях и звеньях:

произв. (зв.) и строфы

Типы строф Произведения Строфы

Кол-во % Кол-во %

2 3-ст. 1 0,97 6 1,15

3 4-ст. 101 98,06 512 97,90

7 8-ст. 1 0,97 5 0,96

20 ВСЕГО 103 100 523 100

Таблица 13.3. Типы строф в равнострофических произведениях (МК): произв. и строфы

Типы строф Произведения Строфы

Кол-во % Кол-во %

2 3-ст. 1 0,99 6 1,16

3 4-ст. 99 98,02 506 97,87

7 8-ст. 1 0,99 5 0,97

20 ВСЕГО 101 100 517 100
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Таблица 13.4. Типы строф в равнострофических звеньях (ПК): зв. и строфы

Типы строф Зв. Строфы

Кол-во % Кол-во %

3 4-ст. 2 100 6 100

20 ВСЕГО 2 100 6 100

Таблица 13.6. Типы строф в неравнострофических произведениях (МК): строфы

Типы строф Количество %

3 4-ст. 52 77,61

4 5-ст. 12 17,91

5 6-ст. 2 2,99

9 10-ст 1 1,49

20 ВСЕГО 67 100

Таблица 14. Астрофические формы: произведения (звенья) и стихи

Астрофические

формы

Произведения (звенья) Стихи

Количество % Количество %

1 Астрофич. п.р. 13 34,21 272 31,34

2 Астрофич. в.р. 23 60,53 561 64,63

3 Астрофич. б.с 2 5,26 35 4,03

5 ВСЕГО 38 100 868 100

Таблица 14-А. Астрофические формы (ПК): произведения (звенья) и стихи

Астрофические

формы

Произведения (звенья) Стихи

Количество % Количество %

2 Астрофич. в.р. 1 100 12 100

5 ВСЕГО 1 100 12 100

Таблица 15. Промежуточные формы: произведения (звенья), строфы, стихи

Промежуточные

формы

Произв. (звенья) Стихи

Количество % Количество %

1 Од. 24 77,42 129 53,09

2 Тв.ф. 3 9,68 42 17,28

4 Скв.р. 4 12,90 72 29,63

6 ВСЕГО 31 100 243 100
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Таблица 15-A. Промежуточные формы (ПК): произведения (звенья) и стихи

Промежуточные

формы

Произв. (звенья) Стихи

Количество % Количество %

1 Од. 3 100 10 100

6 ВСЕГО 3 100 10 100

Таблица 15.3. Типы одиночных строф: произведения (звенья)

Тип

строфы

МК ПК ВСЕГО

Кол-во % Кол-во % Кол-во %

3 4-ст. 13 54,17 13 54,17

4 5-ст. 1 4,17 1 4,17 2 8,33

5 6-ст. 1 4,17 1 4,17 2 8,33

6 7-ст. 1 4,17 1 4,17

7 8-ст. 5 20,83 1 4,17 6 25,00

9 ВСЕГО 21 87,50 3 12.50 24 100

Таблица 16-А. Метрические формы (по циклам): произведения

Циклы
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3 Х3 1 1 2

4 Х4 3 3 3 2 11

5 Х5 10 1 2 13

6 Х6 2 2 1 5

8 Х8 1 1 2

13 ХРз 1 1

14 ХВ 1 1

15 Всего Х 15 6 2 6 6 35

18 Я3 1 1

19 Я4 5 3 1 8 10 2 29

20 Я5 3 7 1 1 1 13

28 ЯРз 1 1 2

29 ЯВ 1 2 3

30 Всего Я 8 10 1 12 14 3 48

31 Всего 2-сл. 23 16 3 18 20 3 83
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33 Д3 3 1 4

34 Д4 1 1

35 Д5 1 1

39 ДРз 1 1

41 Всего Д 3 3 1 7

43 Ам3 2 1 1 4

44 Ам4 1 2 3 6

49 АмРз 1 1

51 Всего Ам 3 1 2 2 3 11

53 Ан2 1 1

54 Ан3 4 4 1 3 4 16

55 Ан4 1 1 3 5

56 Ан5 1 1 2

61 АнВ 1 1 2

62 Всего Ан 6 6 3 4 7 26

63 Всего 3-сл. 12 10 5 7 10 44

64 Всего Кл 35 26 8 25 30 3 127

146 3-сл. п.а.3 1 1

153 Всего 3-сл. п.а. 1 1

156 Лог 6 1 1

Всего Лог 1 1

158 Дк3 8 7 1 6 8 2 32

159 Дк4 4 1 2 7

163 ДкРз 1 1 2

164 ДкВ 1 1 2

165 Всего Дк 14 8 2 9 8 2 43

167 Т3 1 1

173 ТВ 1 1 2

174 Всего Т 1 2 3

180 АкцВ 1 1 2

181 Всего Акц 1 1 2

182 Св.с. 1 1

184 Всего НКл 15 11 3 11 9 2 51

186 Всего МК 50 37 11 36 39 5 178

187 Всего ПК 1 1 2

189 ВСЕГО 51 38 11 36 39 5 180
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Таблица 17-А. Метрические формы (по циклам): стихи

Циклы
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3 Х3 40 8 48

4 Х4 82 134 67 36 319

5 Х5 184 27 22 233

6 Х6 44 9 30 23 106

8 Х8 12 10 22

14 Всего Х 278 218 36 107 89 728

15 Я1 1 1

16 Я2 2 1 4 1 8

17 Я3 2 26 15 43

18 Я4 76 65 24 284 182 48 679

19 Я5 75 163 34 14 3 289

20 Я6 4 4 4 12

28 Всего Я 157 231 24 349 219 52 1032

29 Всего 2-сл. 435 449 60 456 308 52 1760

31 Д2 3 3

32 Д3 44 8 13 65

33 Д4 12 22 34

34 Д5 7 7

38 Всего Д 44 30 13 22 109

40 Ам2 12 1 2 15

41 Ам3 48 16 22 1 87

42 Ам4 5 16 24 38 83

47 Всего Ам 65 17 38 25 40 185

48 Ан1 1 1

49 Ан2 1 34 1 4 40

50 Ан3 90 80 50 66 61 347

51 Ан4 2 8 4 15 42 71

52 Ан5 28 24 52

53 Ан6 2 2

56 Всего Ан 124 122 79 85 103 513

57 Всего 3-сл. 233 169 130 132 143 807

58 Всего Кл 668 618 190 588 451 52 2567

112 Лог 6 4 4

Всего Лог 4 4

113 Дк1 3 1 2 1 7

114 Дк2 6 6

115 Дк3 162 125 35 176 148 31 677

116 Дк4 83 6 9 79 1 178
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117 Дк5 9 1 1 11

118 Дк6 1 1

120 Всего Дк 264 133 46 256 150 31 880

122 Т2 1 3 4

123 Т3 2 12 1 15

123 Т4 13 10 23

125 Т5 1 1 2

128 Всего Т 1 15 1 26 1 44

129 Акц1 1 1

130 Акц2 2 2

131 Акц3 8 2 10

132 Акц4 5 8 1 14

133 Акц5 12 2 2 16

134
Акц6 и более
иктов

6 2 8

135 Всего Акц 23 23 5 51

136 Св.с. 10 10

138 Всего НКл 288 181 47 287 154 32 989

141 ВСЕГО 956 799 237 875 605 84 3556

Таблица 18-А. Строфические формы (по циклам): произведения (звенья)
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1 Тожд.с. 33 17 4 14 11 2 81
2 Нетожд.с. 11 6 1 8 6 1 33

3 Всего строфич. 44 23 5 22 17 3 114

4 Астрофич.п.р. 1 2 1 4 5 13

5 Астрофич.в.р. 2 7 2 7 5 23
6 Астрофич.б.с 1 1 2

8 Всего астрофич. 3 10 4 11 10 38
9 Од. 3 5 1 2 11 2 24

10 Тв.ф. 2 1 3
12 Скв.р. 1 2 1 4

14 Всего промежут. 6 7 2 2 12 2 31
15 Проч. 1 1

16 ВСЕГО 53 40 11 36 39 5 184
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Таблица 19-А. Строфические формы (по циклам): стихи
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1 Тожд.с. 608 392 64 352 168 60 1644

2 Нетожд.с. 217 141 12 205 162 16 753

3 Всего строфич. 825 533 76 557 330 76 2397

4 Астрофич.п.р. 22 48 20 96 86 272

5 Астрофич.в.р. 47 144 89 158 123 561

6 Астрофич.б.с 10 25 35

8 Всего астрофич. 69 202 134 254 209 868

9 Од. 19 30 4 16 52 8 129

10 Тв.ф. 28 14 42

12 Скв.р. 15 34 23 72

14 Всего промежут. 62 64 27 16 66 8 243

15 Проч. 48 48

16 ВСЕГО 956 799 237 875 605 84 3556