РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Фу Тяньци

по теме «Лирика Л.Н.Андерсен»
Актуальность темы магистерской диссертации Фу Тяньци определяется, с одной стороны, активным творческим участием Лариссы Андерсен – русской эмигрантки, чья жизнь прошла в Харбине, Шанхае, Франции – в литературном процессе ХХ века; с другой – фактической неизученностью ее поэтического наследия, вызывавшего живой интерес у современников на протяжении всего ХХ века (о чем свидетельствуют многочисленные отзывы о ней и публикации всевозможных материалов). Тот факт, что последняя книга ее стихов «Одна на мосту», вобравшая в себя лучшую часть лирического наследия поэтессы, заслуживала пристального исследовательского внимания, подтверждается материалами и выводами рецензируемой выпускной работы Фу Тяньци. Она стала первопроходческой в изучении лирики Андерсен, что обусловливает ее несомненную научную новизну и значимость.

Непосредственным предметом внимания Фу Тяньци выступает поэтическая система Андерсен. Диссертантка проделала большую и сложную работу по сбору материала, его целенаправленному анализу, долженствующему выявить специфические особенности версификационной поэтики автора, а также уяснить место ее творчества в литературной реальности ХХ века. Стиховедческий анализ поэтического наследия Л.Андерсен выполнен Фу Тяньци исключительно тщательно и доказательно. Он демонстрирует знание магистранткой теоретических и практических проблем современного знания о стихе и умение применять эти знания и современные методики в исследовательской работе.

Структура работы определяется поставленными в работе задачами, обоснована и логична.

Успешность выполненного Фу Тяньци исследования определяется его результатами. Главным из них представляется наглядная и доказательная характеристика поэтической системы талантливой поэтессы, чье творчество внесло несомненный вклад в развитие эмигрантской лирики ХХ века и отобразило ряд существенных тенденций этого развития.

В этом отношении важным является привлечение магистранткой данных о стиховом творчестве поэтов-современников, содержащихся в изданных на сегодняшний день метрико-строфических справочниках, а также научной литературе по теме. Системно проведенные сопоставления с поэтическим творчеством современников по разным параметрам позволяют, в частности, выявить тенденцию к эксперименту в творческом наследии поэтессы. Считаю принципиально важным, что данные по наличию тех или других особенностей в опытах Андерсен диссертантка сопровождает выборочными примерами функционально-содержательного анализа стихотворений, демонстрирующего художественное назначение конкретных приемов. Из наиболее интересных выделю сюжетообразующие структуры в стихотворениях, написанных разностопными и неклассическими метрами («У гадалки» - с.20, «Падает снег-26»), а также в полиметрических композициях, где семантизируется смена метров («Карусель», «Сад»).

Характерное для многих поэтов начала ХХ века стремление к апробации новых форм обретает в лирике Андерсен особенности, свойственные именно ее творческой индивидуальности.

В связи с этим, возможно, такого же подхода заслуживали бы и более общие свойственные Андерсен устойчивые тенденции, например, явное (и отмеченное Фу Тяньци) предпочтение поэтессой графической неразделенности стихотворных текстов на строки пробелами. В их число попадают стихотворения со «скрытой» строфикой, и даже сонеты. Было бы интересно задуматься над художественной ролью такого организующего принципа в поэтической системе Андерсен, – принципа, очевидно, влияющего на характер читательского восприятия – и узнать мнение диссертанта на этот счет. Отметим, что высказанное соображение является не критическим замечанием, но лишь уточняющим вопросом, способным установить перспективы дальнейшего изучения предмета.

Особой удачей диссертантки следует считать финальную, третью главу работы, в которой анализ стиховой природы творчества Андерсен экстраполирован в область авторской композиции итоговой книги поэтессы «Одна на мосту». Несколько неожиданное на первый взгляд, это переключение внимания на другой аспект поэтической организации текста, оказывается, как показано далее диссертанткой, вполне мотивированным. Фу Тяньци удается показать, что пять стихотворных циклов, составляющих лирическую часть этой книги и репрезентирующих этапы жизни и творчества лирической героини, структурированы с опорой на их версификационную специфику. Выявляя специфические особенности стиха, присущие каждому из циклов, Фу Тяньци доказательно квалифицирует их как одно из средств выразить неповторимость каждого из них в структуре сквозного сюжета книги. Такой подход потребовал внимания уже к иной, мотивно-образной составляющей циклов-этапов – находящейся, однако, как показывает диссертантка, в органической связи с поэтическими формами. Выявляются, с одной стороны, композиционно-организующие возможности стиховых конструкций, с другой – жизнетворческая функция образных структур текста; а результатом процесса становится создание автобиографического мифа поэтессы.

Так в финале работы взаимодействуют и сопрягаются основные линии проведенного Фу Тяньци исследования, позволяющего оценить характер творческой индивидуальности Андерсен. Как справедливо замечает Фу Тяньци, она сближается здесь с такими поэтами Серебряного века, как Блок, Белый, Цветаева, Ахматова – циклистами и мифотворцами. Специальный анализ этого явления может стать темой будущей работы над творчеством Андерсен. Однако уже в контексте представленной магистерской диссертации хотелось бы поставить уточняющий вопрос о фактических текстовых границах формирования автобиографического мифа в творчестве Андерсен. Является ли он исключительно прерогативой лирики? Или каким-то образом обнаруживается и в других ее художественных текстах?

Отмечу, что и в этом случае речь идет об уточняющем вопросе и пожелании, но никак не о сущностной критике положений представленной к защите работы.
Диссертация Фу Тяньци концептуально содержательна, лишена принципиальных просчетов и недостатков. Сделанные в ней наблюдения пополняют знание о путях развития лирики ХХ века. Методологически актуально и плодотворно продемонстрированное в 3-й главе расширение функциональности стиховых форм до масштабов композиционного оформления итоговой книги. Все это рекомендует Фу Тяньци как вполне состоявшегося специалиста-литературоведа.

Квалификационная работа Фу Тяньци «Лирика Л.Н.Андерсен» полностью отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям, и заслуживает высокой оценки.
«31»мая 2018 г. __________________ Ляпина Л.Е.
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
Я, Ляпина Лариса Евгеньевна, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

· фамилия, имя, отчество: Ляпина Лариса Евгеньевна;

· место работы, должность: Российский государственный педагогический университет имени А.И. Герцена, профессор кафедры русской литературы;

· ученая степень и звание: доктор филологических наук, профессор

· контактный телефон и адрес электронной почты: +7 911 2977953; larissa.lyapina@mail.ru.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

« 31» мая 2018 г. __________________ Ляпина Л.Е.